令和３年６月１６日
舶工１４４号

会 員 各 位

一般社団法人 日本舶用工業会

専 務 理 事 安 藤  昇
（公 印 省 略）

SEA JAPAN 2022 展示会 「メンバーズゾーン」への出展募集について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素から、当会の事業運営につきましては格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、SEA JAPANは隔年で開催されており、当会も参加を予定していた前回のSEA

JAPAN 2020は残念ながら新型コロナウイルス感染症の影響により直前になって中止と

なりましたが、SEA JAPAN 2022 展示会が下記のとおり開催される予定となり、当会

としてもジャパンパビリオンを形成して参加することといたしました。

つきましては、同封資料を御覧いただき、本展示会「メンバーズゾーン」に出展を御

希望される場合は、同封の申込書に必要事項を御記入のうえ、来る８月６日(金)までに

当会宛にお申し込み下さるよう宜しくお願い申し上げます。

また、ジャパンパビリオンには、本メンバーズゾーンとは別に、日本の海事クラスタ

ーによる最先端の技術・研究成果等を紹介する「テーマゾーン」を従来同様に設置し、

別途参加募集を行います。併せて出展をご検討いただければ幸いです。

敬 具

記

［出展募集展示会］
「SEA JAPAN 2022 展示会」
 開催期間：2022年4月20日（水）～4月22日（金）
 開催場所：東京都 江東区
 会  場：東京ビッグサイト 東5・6ホール（東京国際展示場）/Tokyo Big Sight

［添付書類及び資料］
 １．メンバーズゾーン出展案内及び出展規程
 ２．メンバーズゾーン出展申込(確認)書
３．SEA JAPAN 2022 東京ビックサイト東5・6ホールレイアウト図
４．SEA JAPAN 2018 結果報告書

［申込書の送付先及び問い合わせ先］

〒105-0001 東京都港区虎ノ門1-13-3 虎ノ門東洋共同ビル5F
一般社団法人日本舶用工業会

    担 当：丸山 泰裕、中島 大輔
電 話：丸山(080-3556-1769),中島(080-4142-2631)

  E-mail：maruyama@jsmea.or.jp , nakajima@jsmea.or.jp

以 上

日本における国際海事展

SEA JAPAN 202２ 展示会

International Maritime Exhibition & Conference

メンバーズゾーン

出展案内 及び 出展規程

会  期 ： ２０２２年４月２０日（水）～ ２２日（金）

開催場所 ： 東京ビッグサイト 東５・６ホール（東京国際展示場）

一般社団法人  日本舶用工業会

- 2 -

［はじめに］

1994年の第1回開催以来、西暦偶数年に開催される本展示会は、今回で第14回目となり、日本

で開催される国際海事専門展示会として内外に定着しています。

当会は前回までと同様に、今回も本展示会を後援し、日本の舶用工業と舶用工業製品の優秀性

を広くＰＲすることを目的に本展示会にジャパンパビリオンを形成して参加いたします。

ジャパンパビリオンではナショナルパビリオンとしての一体感、スケールメリットを活かし、

ジャパンブランドを効果的にアピールすることが出来ます。また、日本の海事クラスターが集結

するテーマゾーンを設置し、日本の海事分野の総合力を内外にアピールいたします。

日本パビリオンは展示会場中央に位置し、要人、船主、学生など多数の来場者実績があり会場

内でも随一の集客を誇ります。加えて、ジャパンパビリオンから参加いただきますと、日本パビ

リオン内の商談スペース、バーカウンターなどの共有部の利用、ジャパンパビリオン内でのプレゼン

テーションなど当会主催のイベントに参加いただくことが出来ます。

本展示会に参加することにより、内外の海事関係者に最新情報を伝えるとともに、意見交換を

行える等、出展各社のＰＲにつながるまたとない機会ですので、是非とも出展をご検討頂きます

ようご案内申し上げます。

［展示会概要］

１．名 称      ：SEA JAPAN 2022

２．開 催 期 間      ：2022年4月20日（水）～ 22日（金）

３．開 催 場 所      ：東京都 江東区

４．会 場      ：東京ビッグサイト 東5・6ホール（東京国際展示場）／ Tokyo Big Sight

５．会場総面積 ：約16,200㎡

６．主 催      ：インフォーマ マーケッツ ジャパン株式会社

７．後援(予定)：国土交通省、（一社）日本船主協会、日本内航海運組合総連合会、

(一社）日本造船工業会、(一社）日本中小型造船工業会、日本船舶輸出組合、

(一社) 日本海運集会所、(一社) 日本旅客船協会、

（一社）日本長距離フェリー協会、日本貿易振興機構（ジェトロ）、

（一社）日本舶用工業会

［当会の参加概要］

１．参 加 機 関：一般社団法人 日本舶用工業会

JSMEA / Japan Ship Machinery and Equipment Association

２．参 加 面 積：約3,000㎡

３．出 展 形 態：ジャパンパビリオンに会員企業を取りまとめたメンバーズゾーンを設け、日

本の舶用工業を代表するスタンドとして出展します。

［Ａタイプ（基礎装飾付小間）募集要領］

１．募集面積 : 約７２小間分

２．出展申込面積 : １小間（９㎡）を最小単位とし、追加申込は１小間（９㎡）単位とします

３．事業分担金（以下、出展料といいます。）：

１小間（９㎡）で 740,000円 ／ 消費税込み

４．出展料に含まれる経費：出展規程の項をご覧下さい

［Ｂタイプ（スペース）募集要領］

１．募集面積 : 約７２小間分

- 3 -

２．出展申込面積 : １小間（９㎡）を最小単位とし、追加申込は１小間（９㎡）単位とします

３．事業分担金（以下、出展料とする）：

１小間（９㎡）で 630,000円 ／ 消費税込み

４．出展料に含まれる経費：出展規程の項をご覧下さい

［出展規程］

１．出展料に含まれる経費：

(１) Ａタイプ（基礎装飾付小間）の場合

① スペース料

② スタンドに掲出するジャパンパビリオン統一シンボルマークの製作・掲出費

③ 共通使用の通信設備工事費及び使用料

④ 出展スペース内の床清掃及びゴミ処理費用

⑤ 日本パビリオン共有商談スペース使用料及び共有商談スペースで提供する飲食経費

⑥ 日本パビリオン共有商談スペースにおけるレセプショニスト経費

⑦ 当会が製作する基本デザインに係る装飾経費

⑧ 1kWまでの電気幹線工事費・電気使用料

⑨ 基礎装飾に係わる会場復旧工事費

⑩ スタンドの設営及び解体等の復旧工事に関わる経費

(２) Ｂタイプ（スペース）の場合

① スペース料

② スタンドに掲出するジャパンパビリオン統一シンボルマークの製作・掲出費

③ 共通使用の通信設備工事費及び使用料

④ 出展スペース内の床清掃及びゴミ処理費用

⑤ 日本パビリオン共有商談スペース使用料及び共有商談スペースで提供する飲食経費

⑥ 日本パビリオン共有商談スペースにおけるレセプショニスト経費

２．出展料に含まれない（出展者負担）経費の例：

(１) 出展者貨物の輸送費及び付帯経費

(２) 輸送中及び会期中の事故に対する損害等の保険料

(３) 出展物の据付、撤去及び空き箱等の保管に係る経費

(４) 出展者が独自に発注する装飾物の製作、設営、撤去等に係る経費及び什器備品のレンタ

ル費

(５) 出展者が独自に雇用するレセプショニスト及び通訳等の経費

(６) 出展規程第１項に記載されていない一切の経費

［スタンドデザイン及びレイアウトについて］

１．出展者の配置及びAタイプ（基本装飾付小間）のデザインは、日本の舶用工業を代表するス

タンドに相応しいデザインとして全体の統一と調和を図るため、当会が企画、施工します。

２．Aタイプ（基礎装飾付小間）のスタンドデザイン及びメンバーズゾーンのレイアウトについ

ては、当会が指定するデザイン会社数社にデザイン案を依頼します。作成されたデザイン案

をメンバーズゾーン参加企業による投票にて選定し、業者を決定する予定です。

３．出展者の配置（レイアウト）は、各出展者の申込面積、出展物等を考慮して配置しますが、

同一面積による申込が複数となった場合は、出展者会議にて抽選により決定します。

［展示装飾］

１．出展者が独自に発注する装飾等を含めた出展物の図面及び資料等の詳細は、所定の期日まで

に提出していただきます。

- 4 -

２．出展物の展示方法は、所定の期日までに当会と協議のうえ企画して下さい。

３．当会の承諾を得ずに持ち込んだ出展物及び展示装飾物等で、全体の調和及び統一感を阻害し

たり、他の出展者に迷惑を及ぼす可能性があると判断される場合は、出展者の責任において

撤去を指示する場合があります。

［申込方法］

出展申込(確認)書を下記申込先までご郵送下さい。何れも先着順にて受付し、締切日以前に、

募集予定規模に達した場合は、申込を締切させていただきますので、あらかじめご了承下さい。

  一般社団法人 日本舶用工業会

   担 当：丸山、中島

E-mail：maruyama@jsmea.or.jp,nakajima@jsmea.or.jp

〒105-0001 東京都港区虎ノ門1-13-3 虎ノ門東洋共同ビル5F

   電 話：03-3502-2041 FAX：03-3591-2206

［申込締切日］

令和３年８月６日（金）必着

＊締切日以前でも上記の募集面積及び規模に達した場合は募集を締め切ります。

［キャンセルポリシーについて］
１.当会が開催する出展者会議開催前の出展者都合によるキャンセルの場合は、キャンセル料は

一切戴きません。ただし、出展者会議後の同上のキャンセルについては、出展料全額をご負

担いただきます。なお、出品者会議は9月末頃を予定しております。

２.展示会中止・延期に伴うキャンセルの場合は、中止時期に応じて生じる経費(主催者への出展

料やパビリオン施工費等)が異なりますので、返金に係る詳細な金額は適宜事務局よりご連絡

いたします。

 [そ の 他]

１．申込み後の内容変更（タイプの変更、小間数の変更等）は、如何なる理由があっても受付出

来ませんのでご注意下さい。

２．本「出展案内及び出展規程」に記載されていない事項については、別途協議により決定しま

す。

UP

UP UP UP

UP

UP

UP

4
m

3m 3m 3m5m 5m 3m 3m 3m 6m3m 3m 5m 5m 3m 5m 3m 5m 3m 3m 6m 3m 5m 3m

5
m

3
m

5
m

3m 3m 3m

3
m

East Hall 4 East Hall 5 East Hall 6

VIP Entrace
Main Entrace

Overseas
Pavilions/
exhibitors

Expansion
Area
(tentative)

Japan Pavilion